会 議 録

会議の名称 令和５年度第１回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会

開催日時 令和５年８月２１日（月） １６：００～１６：４５

開催場所 飯塚市役所 本庁６階 教育委員会会議室

出席委員
上田委員、西園委員、肘井委員、田中委員、藤浦委員、吉田委員、光根委

員、八尋委員、上瀧委員

欠席委員 鬼丸委員、白土委員、新開委員、山本委員

事務局職員

市民環境部：福田憲一

医療保険課：鐘ヶ江孝二、佐藤幸代、永水真貴、安陪聡太朗

税務課  ：松本日出登、安田洋一

健幸保健課：橋本裕司、片山規子

会議内容

１ 開 会

２ 諮 問  国民健康保険税率に関すること

３ 委員及び職員紹介

４ 議 事

（１） 会長、副会長の選出について

  ➢ 会長 吉田委員、副会長 上瀧委員

（２） 令和４年度国民健康保険特別会計決算見込みについて

➢ 歳入総額は 134 億 3,094 万 1 千円、歳出総額は 134 億 1,568 万 6

千円。

➢ 歳出総額のなかには、約 583 万円の基金積み立て分を含む。

➢ 令和４年度の返還金等を控除した実質単年度収支は、約 1,489 万

円の黒字。

（３） 令和５年度国民健康保険特別会計当初予算について

  ➢ 歳入、歳出ともに 132 億 8,180 万 2 千円を計上。

  ➢ 歳入内訳は国民健康保険税20億 5,915万円、県支出金97億 4,759

万円、繰入金 14 億 3,263 万円、その他 4,243 万 2 千円。

  ➢ 歳出内訳は国民健康保険事業費納付金 33 億 5,028 万 7 千円、保

険給付費 95 億 344 万 9 千円、保健事業費 1 億 3,794 万 9 千円、

総務費 2億 5,855 万 5 千円、その他 3,156 万 2 千円。

（４） 今後のスケジュールについて

  ➢ 税率改正の協議について、今後県より示される令和 6年度の事業

費納付金仮算定額、本算定額及び標準保険料率等を参考に試算を

実施し、令和６年度の税率を検討する。

  ➢ 次回開催は、11 月下旬に示される県からの事業費納付金仮算定額

の提示を受け 12 月中旬を予定。その後、県からの事業費納付金

本算定額及び標準保険料率の提示を受け、1 月中旬から下旬の開

催を予定。

（５） 令和４年度特定健康診査等の実績見込みについて

  ➢ 令和４年度特定健康診査の受診率は、令和５年 7月 31 日時点

の速報値が 39.0％。「第 3期特定健康診査等実施計画」における

目標である受診率 60％の達成は非常に困難であるが、電話による

受診勧奨、医療情報収集事業や医師会・事業所等、関係機関の皆

様の協力のもと受診率の向上に努める。

（６） その他

  ➢ 税率改正の協議においては、現在 72 歳～74 歳の団塊の世代約

4,700 人が、今後三年間で後期高齢者医療制度へ移行することに

よる被保険者数の減少を見込む必要がある。

  ➢ 次回以降も、開始時刻を 16 時開始で調整を行う。

３ 閉 会

会議資料

令和 5年度 第 1回飯塚市国民健康保険事業の運営に関する協議会資料

（資料 1）   令和 4年度国民健康保険特別会計決算見込みについて

（資料 2）   令和 5年度国民健康保険特別会計当初予算について

（資料 3、3-1）令和 5年度スケジュール（案）について

（資料 4）   令和 4年度特定健康診査等の実績見込みについて

公開・非公開

の別

１ 公開   ２ 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者 ０名）

その他